

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2021 của HĐND thị xã Đức Phổ

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2021; Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch và giao nhiệm vụ cụ thể về nội dung, đối tượng và thời gian thực hiện giám sát, khảo sát cho các Ban HĐND thị xã. Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện giám sát năm 2021 của các Ban HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2021, cụ thể như sau:

1. Những nội dung giám sát

1.1. Giám sát công tác giải quyết đơn, thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã, phường: Phổ Châu, Phổ Văn từ năm 2018-2021 (*Kết quả giám sát tại Báo cáo số 153/BC-HĐND ngày 29/10/2021 của Ban Pháp chế HĐND thị xã*).

1.2. Giám sát tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH11 tại UBND các xã: Phổ An, Phổ Phong (*Kết quả giám sát tại Báo cáo số 180/BC-HĐND ngày 12/11/2021 của Ban Pháp chế HĐND thị xã*).

1.3. Giám sát việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Ninh (*Kết quả giám sát tại Báo cáo số 156/BC-HĐND ngày 03/11/2021 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã*).

1.4. Giám sát việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất trường, lớp học dôi dư do UBND thị xã quản lý (*Kết quả giám sát tại Báo cáo số 185/BC-HĐND ngày 17/11/2021 của Kinh tế - xã hội HĐND thị xã*).

1.5. Giám sát tình hình khai thác, sử dụng các khu dân cư có vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước để thực hiện tái định cư và bán đấu giá quyền sử dụng đất tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã (*Kết quả giám sát tại Báo cáo số 196/BC-HĐND ngày 03/12/2021 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã*).

Trên cơ sở các nội dung giám sát chuyên đề của các Ban HĐND thị xã trong năm 2021, Thường trực HĐND thị xã đã tổng hợp kết quả giám sát của HĐND thị xã Đức Phổ năm 2021 tại Báo cáo số 204/BC-HĐND ngày 06/12/2021. Theo Báo số 204/BC-HĐND ngày 06/12/2021 có 29 kiến nghị đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị thực hiện.

2. Tình hình giải quyết các kiến nghị sau giám sát

Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị và tổng hợp của Ban Pháp chế tại Báo cáo số 89//BC-HĐND ngày 31/5/2022 và của Ban Kinh tế - xã hội tại Báo cáo số 93/BC-HĐND ngày 09/6/2022, về cơ bản các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ đã chỉ đạo giải quyết hoặc giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã. Đến nay, đã có 29/29 kiến nghị được các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo đạt tỷ lệ 100%. Qua đánh giá thì cơ bản các kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị giải quyết đảm bảo; tuy nhiên, vẫn còn một số kiến nghị tiếp tục chỉ đạo giải quyết.

3. Nhận xét về nội dung thực hiện các kiến nghị

Trên cơ sở các kiến nghị tại Báo cáo số 204/BC-HĐND ngày 06/12/2021 của Thường trực HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã nhận thấy:

3.1. Ưu điểm: UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kiến nghị sau giám sát theo đề nghị của Thường trực và các Ban của HĐND thị xã và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, một số nội dung trả lời có trọng tâm, có giải pháp xử lý giải quyết.

3.2. Tồn tại, hạn chế: Qua theo dõi quá trình giải quyết các ý kiến, kiến nghị vẫn còn những hạn chế như:

a) Liên quan đến các kiến nghị của Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã

- Trong công tác dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng, hiện nay còn nợ kinh phí quá lớn.

- Cơ quan chuyên môn tham mưu UBND thị xã trình HĐND thị xã ban hành Nghị quyết về chương trình nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới nâng cao kiểu mẫu đến năm 2025 chưa đảm bảo về trình tự, thủ tục cũng như cơ sở pháp lý.

- Việc chỉ đạo thực hiện rà soát, quy hoạch lại đất sản xuất nông nghiệp nhằm chủ động diện tích đất sạch để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp còn hạn chế.

- Nhiều điểm trường dôi dư chưa hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục điều chuyển, bán tài sản trên đất và chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Chưa xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm đất các cơ sở trường, lớp dôi dư.

- Việc xây dựng phương án và xác định giá khởi điểm để thực hiện đấu giá các khu dân cư đến nay còn chậm, vướng về thủ tục dẫn đến hiện nay chưa tổ chức đấu giá được làm ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách thị xã.

- Việc thực hiện trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị được UBND thị xã giao nhiệm vụ giải quyết hoặc tham mưu UBND thị xã giải quyết đôi lúc chưa tốt, còn thiếu chủ động; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đôi lúc chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên.

b) Liên quan đến các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã

Việc thực hiện khắc phục các vấn đề tồn tại liên quan đến tiếp công dân, phân loại và xử lý đơn của một số địa phương còn hạn chế; giải quyết đơn còn

chậm, chưa đảm bảo thời hạn theo quy định. Một số khó khăn, vướng mắc của xã, phường trong thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư (*như tăng cường nghiệp vụ chuyên môn, phân công công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận và tham mưu xử lý đơn...*) chưa được quan tâm tập trung thực hiện.

Việc theo dõi chấn chỉnh những mặt hạn chế, thiếu sót trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân theo Kết luận thanh tra chưa được chú trọng (qua giám sát của Ban Pháp chế HĐND, một vài đơn vị chưa kịp thời khắc phục các hạn chế sau thanh tra, cụ thể như: Việc ghi chép sổ tiếp công dân, sổ tiếp nhận đơn chưa đầy đủ, đúng quy định; phân loại đơn chưa chính xác, nên việc giải quyết chưa đảm bảo trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định; Quy chế tiếp công dân và tiếp nhận giải quyết đơn của các địa phương chưa kịp thời cập nhật những quy định mới,...).

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa thật sự đổi mới, hiệu quả chưa cao; chất lượng tiếp công dân vẫn còn hạn chế; kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân vẫn còn chậm.

4. Kiến nghị, đề xuất

UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung khắc phục các nội dung còn tồn tại, hạn chế được nêu tại mục 3 của Báo cáo này. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị, địa phương thuộc UBND thị xã trong việc giải quyết, thực hiện các kiến nghị của Thường trực, các Ban HĐND thị xã đảm bảo hiệu quả, chất lượng; hạn chế các tồn tại kéo dài. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm trong công tác phối hợp giải quyết các kiến nghị liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực. Kiên quyết xử lý trách nhiệm đối với các phòng, ban chuyên môn được phân công nhiệm vụ nhưng chậm tham mưu, xử lý để kéo dài nhiều năm.

Xem xét, nghiên cứu các quy định của pháp luật để kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền quan tâm xử lý đối với những tồn tại của địa phương.

Trên đây đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã năm 2021. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo HĐND thị xã./.

Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ Thị uỷ;
- TT HĐND thị xã;
- UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND thị xã;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Kiều